این مردمان آذربایجانی تا همین اواخر به
زبانی سخن می‌گفتند که مردم قدیم منطقه بدان

تکلم داشتند.
فهم این حقیقت )سخن گفتن مردم آذربایجان
به زبان آذری - پهلوی( را علاوه بر رجوع به
مناطقی که در بالا نامی از آنها رفت، با مراجعه به
کتاب‌های مختلف تاریخی و جغرافیایی نخستین
قرن‌های اسلامی، می‌توان درک کرد. مانند گفته‌ی
ابن‌مقفع)متوفی142 هجری/759 میلادی( به نقل
از ابن‌ندیم )قدیمی‌ترین مرجع در این مورد( که
زبان آذربایجان را پهلوی)الفهلویه(، منسوب به
فهله، یعنی سرزمینی شامل اصفهان، ری، همدان،
ماه نهاوند و آذربایجان، می‌شمارد)الفهرست، به
کوشش فوگل، 13(. همین حقیقت درباره زبان
آذری را در دیگر کتاب‌های قدیمی مانند؛ »معجم
خوارزمی، العلومِ« »مفاتیح یاقوتی، البلدانِ«
یافت. می‌توان هم و... یعقوبی »البلدانِ«
ابن‌حوقل)متوفی 371 هجری/ 981 میلادی( در
ارتباط نوشته است: »زبان مردم آذربایجان این
و بیش‌تر مردم ارمنستان ایرانی)الفارسیه( است
نیز عربی و می‌زند پیوند هم به را آن‌ها که

میان آنان به کار می‌رود و از آنان که به فارسی
سخن می‌گوید، کم‌تر کسی است که عربی را
نفهمد...«)صوره الرض، چاپ دوم، لیدن، 248(.